

Nr 104.

Ankom till riksdagens kansli den 28 juli 1914 kl. 6 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägenheter från förra militiebostället Havstena nr 9 Storegården i Skaraborgs län.

(1:a avd.)

I en till riksdagen den 20 juni 1914 avlåten, till jordbruksutskottets förberedande granskning hänvisad proposition, nr 208, har Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen medgiva, att de till förra hovsmedsbostället 1 mantal Havstena nr 9 Storegården i Skövde socken av Skaraborgs län hörande lägenheterna Billingskiftet, Ulriksdal, Karlslund, Sandbacken och Dälderna må var för sig med i statsrådsprotokollet angivet område från egendomen upplåtas enligt kungörelsen den 17 oktober 1913 angående grunder för upplåtande av egnahems-lägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande av de i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag meddelade närmare bestämmelser i fråga om tillämpningen av berörda grunder.

I detta ärende har departementschefen till berörda statsrådsprotokoll anfört följande:

»Vid uppskattningsförrättning, som under år 1913 hållits å det till den 14 mars 1916 utarrenderade förra hovsmedsbostället 1 mantal Havstena nr 9 Storegården i Skövde socken av Skaraborgs län, vilken egendom nu lämnar 755 kronor i årligt arrende, hava uppskattningsmännen väckt förslag om upplåtande av lägenheter från egendomen.

I skrivelse den 16 januari 1914 har domänstyrelsen underställt
Bihang till senare riksdagens protokoll 1914. 10 saml. 40 häft. (Nr 104—107.) 1

detta ärende Kungl. Maj:ts prövning och därvid överlämnat instrumentet över berörda förrättning med därtill hörande handlingar, däribland en av extra lantmätaren E. O. Janson år 1912 över egendomens inägor upprättad karta med beskrivning.

Av handlingarna inhämtas, bland annat, följande.

Ifrågavarande egendom är belägen 2 kilometer från Skövde och innehåller, förutom å Billingen belägen skogsmark, 44 hektar 63.3 ar inägor, fördelade i fyra skiften, nämligen hemskiftet, Billingsskiftet, även kallat Markaskiftet, som är beläget omkring 2.5 kilometer från hemskiftet, ängsskiftet på ett avstånd av ungefär 2 kilometer från hemskiftet samt Dälderna på ett avstånd därifrån av ungefär en kilometer.

Uppskattningsmännen hava ansett följande områden lämpliga att avsöndras från egendomen, nämligen:

Billingsskiftet, omfattande å förberörda karta ägofigurerna nr 1—3 och 6—12 med en areal av tillhopa 3 hektar 69.1 ar, därav 1 hektar 46.6 ar åker, 2 hektar 22.1 ar äng och 0.4 ar impediment. Detta skifte har Johan Anderson i Gustafsberg, vilken innehaft detsamma under flera år och äger en lägenhet därtill, anhållit att få inköpa. Skiftet har saluvärderats till 1,500 kronor, därav 210 kronor för växande skog, och åsatts ett arrendevärde av 55 kronor.

Lägenheten *Ulriksdal*, belägen å hemskiftet och omfattande ägofigurerna nr 90 a och 90 b med en areal av tillhopa 12.1 ar tomt och trädgård. Denna lägenhet har dess innehavare, S. I. Löfgren, som äger därå befintliga hus, anhållit att få inköpa. Lägenheten har åsatts ett saluvärde av 250 kronor och ett arrendevärde av 9 kronor.

Lägenheten *Karlslund*, likaledes belägen å hemskiftet och omfattande ägofiguren nr 91 med en areal av 22.8 ar tomt och trädgård. Till denna lägenhet har innehavaren därav A. G. Karlson, som äger å lägenheten befintliga hus, anmält sig såsom spekulant. Lägenheten har åsatts ett saluvärde av 500 kronor och ett arrendevärde av 11 kronor.

Lägenheten *Sandbacken*, även belägen å hemskiftet och omfattande ägofiguren nr 92 om 13.7 ar tomt. Denna lägenhet hava stärbhusdelägarna efter dess förutvarande innehavare muraren G. Larsson, vilka äga därå uppförda hus, anmält sig önska köpa. Lägenheten har saluvärderats till 350 kronor och åsatts ett arrendevärde av 5 kronor.

Skiftet *Dälderna*, omfattande ägofigurerna nr 105, 107—113 och 115—117 med en areal av tillhopa 1 hektar 38.7 ar, därav 65.6 ar tomt och åker och 73.1 ar äng. Till skiftet, varå finnes en backstuga, har ingen köpare anmält sig. Skiftet har åsatts ett saluvärde av 550 kronor och ett arrendevärde av 23 kronor.

Uppskattningsmännen hava förordat upplåtelse till innehavarna av de fyra förstnämnda lägenheterna.

Kungl. Maj:ts befallningshavande och domänstyrelsen hava tillstyrkt uppskattningsmännens förslag.

För egen del biträder jämväl jag det ifrågavarande förslaget samt hemställer — — ».

Då utskottet icke funnit något att erinra mot ifrågavarande framställning, hemställer utskottet,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 28 juli 1914.

På jordbruksutskottets vägnar:

D. PERSSON i Tällberg.

Närvarande: se utlåtande nr 107.
